
ỦY BAN NHÂN DÂN    

 HUYỆN BÌNH SƠN 

 Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Thăm, tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho Người cao tuổi  

nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022  

 

Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi; 

Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính về quy định 

quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại 

nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín dụng và biểu dương khen thưởng 

người cao tuổi; Công văn số 23/SLĐTBXH-BTXH ngày 06/01/2022 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi về việc hướng dẫn thực hiện 

việc chúc thọ, mừng thọ và lịch thăm người cao tuổi tròn 100, 90 tuổi năm 2022; 

UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch thăm, tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho 

Người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

Nhằm thể hiện lòng tôn kính, sự quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng người 

cao tuổi theo chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, việc tổ chức chúc thọ 

mừng thọ người cao tuổi trang trọng, tiết kiệm phù hợp với nếp sống văn hóa, 

phong tục truyền thống của dân tộc. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Thăm và tặng quà chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 100 tuổi, 

tròn 90 tuổi: 

1.1. Đối tượng 

- Người cao tuổi tròn 100: là người cao tuổi sinh năm 1922 (theo giấy 

chứng minh nhân dân hoặc căn cước công dân hoặc sổ hộ khẩu), hiện còn sống 

trên địa bàn huyện tại thời điểm ngày 01/01/2022 được Chủ tịch nước chúc thọ, 

tặng quà và gửi Thiệp mừng thọ. Tổng số người cao tuổi tròn 100 tuổi trên địa 

bàn huyện hiện có 42 cụ. 

- Người cao tuổi tròn 90: là người cao tuổi sinh năm 1932 (theo giấy chứng 

minh nhân dân, căn cước công dân hoặc sổ hộ khẩu), hiện còn sống trên địa bàn 

huyện tại thời điểm ngày 01/01/2022 được Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi chúc 

thọ, mừng thọ, tặng quà và cấp Giấy mừng thọ. Tổng số người cao tuổi tròn 90 tuổi 

trên địa bàn huyện hiện có 415 cụ. 

- Người tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi: xác định năm sinh tương 

ứng (theo giấy chứng minh nhân dân, căn cước công dân hoặc sổ hộ khẩu), hiện 

còn sống trên địa bàn huyện tại thời điểm ngày 01/01/2022 được Chủ tịch 

UBND cấp xã chúc thọ, tặng quà và cấp Giấy mừng thọ.   
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1.2. Mức quà chúc thọ, mừng thọ 

* Mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ bằng tiền mặt cho người cao tuổi 

từ 70, 75, 80, 85, 95 tuổi và trên 100 tuổi thực hiện theo các mức sau:  

- Người Cao tuổi thọ 70, 75 tuổi, mức quà tặng là 500.000 đồng tiền mặt;  

- Người Cao tuổi thọ 80, 85 tuổi, mức quà tặng là 600.000 đồng tiền mặt;  

- Người Cao tuổi thọ 95 tuổi, mức quà tặng là 900.000 đồng tiền mặt;  

- Người Cao tuổi thọ trên 100 tuổi đến dưới 105 tuổi, mức quà tặng là 

1.000.000 đồng tiền mặt;  

- Người Cao tuổi thọ từ 105 trở lên, mức quà tặng là 1.500.000 đồng tiền 

mặt. 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách được Sở Tài chính cấp về địa 

phương qua Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện. 

* Mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi thọ 90 tuổi và thọ 

100 tuổi thực hiện theo các mức sau:  

- Người Cao tuổi thọ 90 tuổi được Chủ tịch UBND tỉnh chúc thọ, tặng 

quà vật phẩm và 700.000 đồng tiền mặt.  

- Người Cao tuổi thọ 100 tuổi được Chủ tịch nước chúc thọ, tặng vải lụa 

và 1.200.000 đồng tiền mặt.  

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Tỉnh được Sở Lao động Thương 

binh và Xã hội giao Phòng Lao động –Thương binh và Xã hội theo Quyết định 

số 639/QĐ-SLĐTBXH-KHTC ngày 31/12/2021 về việc giao dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2022. 

2. Hình thức tổ chức thăm, tặng quà, chúc thọ, mừng thọ 

2.1. Đối với huyện 

- Huyện thành lập đoàn đi thăm, tặng quà, chúc thọ, mừng thọ 02 cụ tròn 

100 tuổi, 02 cụ tròn 90 tuổi tại xã Bình Nguyên và xã Bình Chánh. 

+ Thời gian dự kiến: Sáng ngày 18/01/2022 

+ Thành phần đoàn gồm:  

* Ở huyện: Đại diện Lãnh đạo UBND huyện; mời đại diện lãnh đạo 

UBMTTQVN huyện; Phòng LĐ-TB&XH; Ban đại diện Hội người cao tuổi 

huyện; Trung tâm TT-VH-TT huyện (đưa tin). Văn phòng huyện bố trí xe ô tô 

đưa Đoàn thăm, tặng quà. 

* Ở xã: Đại diện Lãnh đạo UBND xã; Hội người cao tuổi xã và cán bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội;  

Vì số lượng người cao tuổi có độ tuổi tròn 90, tròn 100 rất nhiều, nên 

huyện chỉ thăm đại diện (04 cụ), số cụ còn lại UBND các xã, thị trấn bố trí đoàn 

thăm, tặng quà, chúc thọ, mừng thọ đảm bảo đúng quy định.   
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2.2. Đối với cấp xã, thị trấn 

- UBND các xã: Bình Nguyên, Bình Chánh phối hợp với Hội người cao 

tuổi xã lập danh sách chọn mỗi xã 01 cụ tròn 100 tuổi, 01 cụ tròn 90 tuổi gửi về 

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày 13/01/2022, đồng thời cử 

cán bộ phụ trách tham gia cùng đoàn của huyện đi thăm và tặng quà. 

- Phối hợp với Hội người cao tuổi, các đoàn thể cùng cấp thành lập đoàn 

đi thăm, tặng quà cho các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi. Đồng thời, 

tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi 

chu đáo, đúng quy định.   

3. Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 26/01/2022. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

 - Chủ trì phối hợp với Ban đại diện Hội người cao tuổi huyện, các cơ 

quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung của 

Kế hoạch này. 

- Chuẩn bị tiền, quà và danh sách các cụ để phục vụ lãnh đạo huyện thăm 

tặng quà cho người cao tuổi chu đáo, đảm bảo ý nghĩa; số còn lại thông báo cho 

UBND các xã, thị trấn tiếp nhận và triển khai thực hiện đúng quy định.  

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện việc thăm, tặng quà chúc 

thọ, mừng thọ cho người cao tuổi đồng thời thực hiện thanh quyết toán đúng quy 

định hiện hành của Nhà nước. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu UBND huyện quyết định cấp kinh phí tổ chức, tặng quà chúc 

thọ, mừng thọ người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 năm 2022 cho 

các xã, thị trấn.  

3. Văn phòng huyện Thông báo thời gian Đoàn của huyện đi thăm và bố 

trí phương tiện để đoàn đi thăm. 

4. UBND các xã, thị trấn 

- Chủ động xây dựng Kế hoạch thăm, tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho 

Người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 ở xã, thị trấn; đồng 

thời phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị, hội 

đoàn thể liên quan thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. 

- Cử công chức chuyên môn về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội 

để nhận quà cho người cao tuổi tròn 90 tuổi và tròn 100 tuổi khi có thông báo và 

lập đầy đủ các thủ tục để thanh quyết toán đúng quy định hiện hành của Nhà 

nước. 

5.  Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ban đại diện Hội người 

cao tuổi huyện 
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- Phối hợp cử thành viên tham gia đoàn của huyện đi thăm, tặng quà, chúc 

thọ, mừng thọ cho người cao tuổi tròn 100 tuổi, tròn 90 tuổi. 

- Ban đại diện Hội người cao tuổi huyện triển khai cho Hội người cao tuổi 

các xã, thị trấn phối hợp cùng với UBND các xã, thị trấn lập danh sách, tổ chức 

chúc thọ, mừng thọ cho các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi chu đáo, 

đảm bảo ý nghĩa, đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thăm, tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho Người cao 

tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dân năm 2022, yêu cầu Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt nội dung Kế 

hoạch này./. 
 

Nơi nhận:                                                                                   KT. CHỦ TỊCH          
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH 
- TT Huyện ủy; HĐND huyện;                                                                                                                                         

- CT, PCT (VX) UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Ban đại diện Hội NCT huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;                                                              

- UBND các xã, thị trấn;                                                                      Phạm Quang Sự                                   

- VPhuyện: C, PCVP, CVVX; 

- Lưu: VT.                                                                                       
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